
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599666

PORTARIA: Nº 471/2013
Objetivo: proceder à fiscalização nas obras de Reforma da Escola 
Estadual ANTONIO TEIXEIRA GUEIROS
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/489295- SEOP, DE 
11/10/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572046071/CARLOS ARTUR MAIA DA SILVA (T.G.O.P - 
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 
a 18/10/2013
59004461/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599680

PORTARIA: Nº 472/2013
Objetivo: Realizar fiscalização nas obras de pavimentação 
asfálticas
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/489361- SEOP, DE 
11/10/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59054941/FLAVIO SILVA AYOUB (TGOP- ENGENHEIRO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 18/10/2013
571992571/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599690

PORTARIA: Nº 473/2013
Objetivo: Proceder à fiscalização nas obras do Centro de 
Convenções
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/487628- SEOP, DE 
10/10/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80902206/ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ (GERENTE DA 
GPCO) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 25/10/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599702
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 474  DE 16 DE OUTUBRO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 043/2013 – GEPL                       
DE 15/10/2013;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora  SHEILA GABRIELA REBÊLO FARIAS 
, matrícula   nº 57206120/1, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão Pública- Administrador, concedidas através da PORTARIA 
Nº 451 de 01/10/2013, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 32.493 de 02/10/2013, referente ao período aquisitivo de 
2012/2013, a serem gozadas no período  de 31/10/2013 a 
29/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599777

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 16/2013
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no Município de Itaituba/PA.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou 
pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h: 00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav do Chaco 2158
Data da Abertura: 19/11/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599886

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 592133
PORTARIA: Nº 449/2013

Objetivo: Proceder à fiscalização nas obras de Construção da 
Praça na Comunidade Vista Alegre
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/457553 - SEOP, DE 
24/09/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br

Servidor(es):
59004461/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 17/10/2013
518556672/MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI (TGOP-
ARQUITETO) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 
17/10/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 599913

Contrato: 172
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Praça Sagrado Coração de Jesus, no 
Município de Palestina do Pará/PA. cv75/2013.
Valor Total: 149.340,17
Data Assinatura: 17/10/2013
Vigência: 18/10/2013 a 17/12/2013
Convite: 75/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: LESSA E MOURA CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Brasil, s/n
CEP. 68521-000 - Brejo Grande do Araguaia/PATelefone: 
9433371273
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 599915

Contrato: 173
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e Adequação da Agência do IASEP,no Município 
de Igarapé-Açú,neste Estado.
Valor Total: 148.021,60
Data Assinatura: 17/10/2013
Vigência: 18/10/2013 a 17/03/2014
Convite: 68/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122136974570000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: SANTOS FREIRE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
Endereço: Av Bernardo Sayão, 616
CEP. 68675-000 - Mãe do Rio/PATelefone: 9180807378
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 599936

Contrato: 174
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e Adequação da Agência do IASEP, no Município 
de Santa Izabel/PA.
Valor Total: 146.856,72
Data Assinatura: 17/10/2013
Vigência: 18/10/2013 a 17/03/2014
Convite: 67/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122136974570000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: CONSBRAGA CONSTRUTORA BRAGANTINA LTDA
Endereço: R Emanacéas Porpino, 84
CEP. 68741-310 - Castanhal/PAComplemento: Rua Santa Izabel
Telefone: 9187073384
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599775

PORTARIA Nº 105 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria, referentes ao mês de 
Novembro/2013, conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

ANEXO DA PORTARIA Nº 105 DE 15 DE 
OUTUBRO DE 2013

Nº MAT. NOME CARGO LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

DATA 
LIMITE   

P/ GOZO

PERÍODO 
DE GOZO

1 57215261/3 LUIZ ANTONIO 
GOMES DE CASTRO

CHEFE DA 
DIVISÃO DE 

NAVEGAÇÃO E 
TRAVESSIAS

GABINETE DO 
SECRETARIO

01.03.2012 a 
28.02.2013 28.02.2015 01 a 

30.11.2013

2 2046881/1 BENEDITO DOS 
SANTOS SOUZA BRACAL

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 
HIDROVIARIO

22.04.2012 a 
21.04.2013 21.04.2015 01 a 

30.11.2013

3 3276279/1
HARRYSSOLINA 

MATOS DA CUNHA 
CATETE

TECNICO EM 
ELETRÔNICA

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 
HIDROVIARIO

12.09.2011 a 
11.09.2012 11.09.2014 04.11 a 

03.12.2013

4 3277496/1 RAIMUNDO DA CRUZ 
SOUZA BRACAL

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 
HIDROVIARIO

11.06.2012 a 
10.06.2013 10.06.2015 01 a 

30.11.2013

5 5901907/1

CINTHYA 
CRISTHYANE 

MONTEIRO DA 
COSTA

TECNICO EM 
GESTAO DE 

INFRAESTRUTURA-
ENGENHEIRO 

CIVIL

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 

TERRESTRE

10.08.2012 a 
09.08.2013 09.08.2015 18.11 a 

17.12.2013

6 2038226/1 JOAO DOMINGOS 
VIEIRA DA SILVA MOTORISTA

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 

TERRESTRE

01.01.2011 a 
31.12.2011 31.12.2013 01 a 

30.11.2013

7 5900965/1 LUIZ GONZAGA 
VALENTE DUARTE

TECNICO EM 
GESTAO DE 

INFRAESTRUTURA-
ENGENHEIRO 

CIVIL

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 

TERRESTRE

01.08.2012 a 
31.07.2013 31.07.2015 01 a 

30.11.2013

8 51855836/3 RODRIGO NASSAR 
CRUZ

TECNICO EM 
GESTAO DE 

INFRAESTRUTURA-
ENGENHEIRO 

CIVIL

DIVISÃO DE 
CONSERVAÇÃO

07.05.2012 a 
06.05.2013 06.05.2014 11.11 a 

10.12.2013

9 5104580/1 RONALDO MIRANDA 
FERREIRA BRACAL

DIVISÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO 
E INFORMAÇÃO

21.09.2012 a 
20.09.2013 20.09.2015 01 a 

30.11.2013

10 3277836/1
MARIA DE FATIMA DE 
MENDONCA RIBEIRO 

ALVES MOTA

AUX. DE 
ADMINISTRACAO

DIVISÃO DE 
OBRAS

28.05.2011 a 
27.05.2012 27.05.2014 04.11 a 

03.12.2013

11 3271447/1 RAIMUNDO 
FERREIRA DA COSTA SOLDADOR

DIVISÃO DE 
SERVIÇOS 
GERAIS

01.07.2012 a 
30.06.2013 30.06.2014 15.11 a 

14.12.2013

12 3277038/1 BENEDITO DA COSTA 
MONTEIRO BRACAL

DIVISÃO DE 
SERVIÇOS 
GERAIS

11.06.2012 a 
10.06.2013 10.06.2015 01 a 

30.11.2013

13 2043890/1 DUMURIE LOPES DE 
OLIVEIRA BRACAL 1º NUCLEO 

REGIONAL
01.07.2011 a 
30.06.2012 30.06.2014 01 a 

30.11.2013

14 2043971/1 FRANCISCO BESSA 
GOMES BRACAL 1º NUCLEO 

REGIONAL
01.03.2011 a  
29.02.2012 28.02.2014 01 a 

30.11.2013

15
2029324/1

MARCELINO DOS SANTOS 

ROSARIO
BRACAL

1º NUCLEO 

REGIONAL

01.07.2011 a 

30.06.2012
30.06.2014

01 a 

30.11.2013

16 2039397/1 ANTONIO BORGES DE AVIZ AUX. DE CAMPO
2º NUCLEO 

REGIONAL

18.05.2011 a 

17.05.2012
17.05.2014

01.11 a 

30.11.2013

17 2034336/1 ANTONIO ELIAS GOMES PEREIRA BRACAL
2º NUCLEO 

REGIONAL

17.06.2012 a 

16.06.2013
16.06.2015

01 a 

30.11.2013

18 2039460/1 ANTONIO LIMA DA COSTA BRACAL
2º NUCLEO 

REGIONAL

01.02.2012 a 

31.01.2013
31.01.2015

01 a 

30.11.2013

19 2039478/1
ANTONIO RITO PEREIRA DE 

ALMEIDA
BRACAL

2º NUCLEO 

REGIONAL

01.08.2011 a 

31.07.2012
31.07.2014

01 a 

30.11.2013

20 2037815/1 ELIAS PAIVA PEROTI AUX.DE ARTIFICE
2º NUCLEO 

REGIONAL

02.08.2012 a 

01.08.2013
01.08.2015

01 a 

30.11.2013

21 2048612/1 JOSE ALVIMAR NUNES DA SILVA AUX. DE PORTARIA
2º NUCLEO 

REGIONAL

20.07.2012 a 

19.07.2013
19.07.2015

01.11 a 

30.11.2013

22 2040212/1 JOSE GILBERTO DE MENDONCA MOTORISTA
2º NUCLEO 

REGIONAL

01.08.2011 a 

31.07.2012
31.07.2014

01 a 

30.11.2013

23 2036320/1 FRANCISCO GOMES VEIGA BRACAL
3º NUCLEO 

REGIONAL

01.10.2012 a 

30.09.2013
30.09.2015

01 a 

30.11.2013

24 2036380/1 JOSE FONTENELE DA SILVA BRACAL
3º NUCLEO 

REGIONAL

01.08.2012 a 

31.07.2013
31.07.2015

01 a 

30.11.2013

25 2024136/1 ADEMIR DOS SANTOS CARDOSO MOTORISTA
4º NUCLEO 

REGIONAL

01.11.2012 a 

31.10.2013
31.10.2015

01 a 

30.11.2013


